
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

Assinatura: 15/10/2020
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866, 
Elemento de Despesa: 335041, Ação: 260403, Fonte: 0101.00.8060, PI: 
101.000.8866-C.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET.

Protocolo: 590538
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2020
CONVÊNIO Nº 09/2019 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2019/626904
Assinatura: 15/10/2020
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866, 
Elemento de Despesa: 335041, Ação: 260403, Fonte: 0101.00.8045, PI: 
101.000.8866-C
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET.

Protocolo: 590574

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 376 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/793895.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Fun-
cional nº 54195916/1, ocupante de motorista, lotado na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças - DAF, a viajar ao município de Salinópolis-PA, nos 
dias 16 e 17.10.2020, a fi m de conduzir servidor que irá participar  de 
demandas das ações do Governo do Estado referente ao Programa Forma 
Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 14 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 590420

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 378 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Id. Funcio-
nal nº 3948/1, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares no perí-
odo de 18/01 a 16/02/2021, referente ao exercício 2017/2018, suspensas 
através da PORTARIA Nº 193 de 08/07/2020, publicada no DOE nº 34.276, 
de 09/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 15 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 590733

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 189/2020 – GABINETE, de 14 de Outubro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o 
acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial o 
Art. 61, inciso I;
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa Nº 004, de 20 de 
Agosto de 2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado N. 34320, em 21 de 
Agosto de 2020, que dispõe sobre os Procedimentos e as responsabilidades 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual relacionados a divul-
gação das informações de que trata o art. 4º, §2º , da Lei Nº 13.979, de 
06 de fevereiro de 2020, e suas alterações;

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para exercer, com 
zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às atribuições de 
Autoridade de Gerenciamento para, dentre outras funções, assegurar o 
cumprimento às normas estabelecidas de acesso à informação,  observan-
do-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em espe-
cial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e 
demais exigências normativas aplicáveis.

JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES
Matrícula nº 5934100/1 Coordenadoria de Compras e Serviços

RAFAELLA DE LIMA ABREU
Matrícula nº 54189460/3 Coordenadora da Comissão Permanente de Licitação - CPL

RODOLPHO JOSÉ GOMES CHERMONT
Matrícula 5946348/1 Coordenador da Assessoria de Comunicação-ASCOM

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA N. 159/2020-GABINETE de 25/08/2020, 
publicada no DOE n. 34.324, de 26/08/2020.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Outubro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 590440

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA,  tor-
na público aos interessados a homologação do processo licitatório nº 
2018/234586 realizado através do Pregão Eletrônico nº 001/2020, cujo o 
objeto é a aquisição de equipamentos (nobreak) e suprimentos (bateria) 
de informática para atender às necessidades da FAPESPA, homologando os 
objetos licitados às empresas vencedoras, elencadas abaixo:
Item 1: Nobreak
VIGUI’ST INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 06.032.137/0001-04
Valor: R$23.430,55 (Vinte e três mil, quatrocentos e trinta reais, cinquenta 
e cinco centavos)
Item 2: Bateria
BMAXX COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI
CNPJ: 29.906.123/0001-78
Valor: R$3.894,00 (Três mil, oitocentos e noventa e quatro reais)
Item 3: Cabos de Força
AMILTON GUIMARÃES E CIA
CNPJ: 71.511.349/0001-36
Valor: R$1.911,00 (Hum mil, novecentos e onze reais)
Belém-PA, 15 de Outubro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente.

Protocolo: 590494

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 169, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /Divisão de Infovias 
Digitais, matrícula 73394, 19/10/2020 a 24/10/2020, à Belém-PA/Tucuruí/ 
Anapú/Vitória do Chungú/Belém-PA, para Implantação de equipamentos 
ativos do projeto DWM PRODEPA/GEMINI/EXERCITO.  Ordenador: MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 170, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 -  Diária ao(à) 
colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 26/10/2020 a 
29/10/2020, à ITAITUBAPA/RURÓPOLIS/PLACAS/ITAITUBA-PA, para MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA NA APROXIMAÇÃO ÓPTICA DE RURÓPOLIS E NA 
REDE METRO DE PLACAS. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 171, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-1, 19/10/2020 
a 22/10/2020, à ITAITUBAPA/URUARÁ/ITAITUBA-PA, para MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA NA INFOVIA URUARÁ-PLACAS. Ordenador: MARCOS ANTO-
NIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 172, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrí-
cula 73170 , 19/10/2020 a 25/10/2020, à Belém-PA/Tucuruí/Anapú/Vitória 
do Xingu/BelémPA, para Implantação de equipamentos ativos do projeto 
DWM PRODEPA/GEMINI/EXERCITO. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 173, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, ma-


